MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

Rodovia BR 349, Km 14 - Zona Rural, Bom Jesus da Lapa - Bahia / CEP: 47600-000

Edital de Retificação nº 06, de 05 de abril de 2022

RETIFICA O EDITAL Nº 1, DE 10 DE JANEIRO DE 2022 - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO

DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA

FORMA INTEGRADA AO ENSINO MÉDIO - MODALIDADE PRESENCIAL - CAMPUS BOM JESUS

DA LAPA.

RETIFICAÇÃO Nº 02

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO (IF BAIANO) - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Portaria nº 275, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2,

página 26, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, no

Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Normativa 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11 de março de 2022, torna pública a retificação do Edital nº 01, de 10 de janeiro de 2022,

referente ao processo seletivo para ingresso de estudantes em 2022, nos cursos da

Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na forma Integrada ao Ensino Médio - na

modalidade presencial - Campus Bom Jesus da Lapa.

1. Retificar o cronograma disposto no item 1.6 do Edital nº 01/2022, passando a constar a

seguinte redação:

ONDE SE LÊ:

"1.6 O Processo Seletivo terá carácter classificatório e eliminatório, sendo realizado em

uma única etapa de análise do histórico escolar, seguindo as etapas constantes no

cronograma a seguir:

Etapas Data/Períodos Local

Publicação do

Edital
10/01/2022

https://ifbaiano.edu.br/portal/concursos

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Impugnação às

normas do Edital

11/01/2022

Até as 23h59 min

de 12/11/2022

prosel@lapa.ifbaiano.edu.br

Resultado da

impugnação

contra o Edital

13/01/2022
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Período de

inscrição

14/01/2022 a

21/02/2022

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Plantão de

inscrição

17/01/2022 a

21/02/2022

Horário: 08h00 às

13h00 (apenas de

segunda-feira a

sexta-feira)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano, Campus Bom Jesus da Lapa - Endereço: 14,

BR-349, S/N - Zona Rural, Bom Jesus da Lapa - BA,

47600-000

Divulgação

preliminar das

inscrições aceitas

28/02/2022 https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Interposição de

recurso referente

relação dos(as)

candidatos(as)

inscritos

01/03/2022

Até as 23h59min

de 02/03/2022

prosel@lapa.ifbaiano.edu.br

Resultado dos

recursos/

homologação dos

candidatos(as)

inscritos(as)

04/03/2022

07/03/2022

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Análise de

desempenho

escolar

07/03/2022 a

18/03/2022
----

Divulgação do

resultado

preliminar de

desempenho

escolar

19/03/2022 a

21/03/2022

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Interposição de

recursos do

resultado

preliminar da

análise de

desempenho

escolar

22/03/2022 a

23/03/2022
prosel@lapa.ifbaiano.edu.br

Resultado dos

recursos análise

de desempenho

escolar

25/03/2022
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Divulgação do

cronograma das

entrevistas de

verificação da

autodeclaração

Étnico-Racial

28/03/2022
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Resultado

preliminar das

entrevistas de

verificação da

autodeclaração

Ético-Racial

31/03/2022
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Interposição de

recursos do

resultado

preliminar da

verificação da

autodeclaração

Ético-Racial

01/04/2022 a

04/04/2022
prosel@lapa.ifbaiano.edu.br

Resultado Final 07/04/2022
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Divulgação do

período de

matrícula

08/04/2022
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

"

LEIA-SE:

"1.6 O Processo Seletivo terá carácter classificatório e eliminatório, sendo realizado em

uma única etapa de análise do histórico escolar, seguindo as etapas constantes no

cronograma a seguir:

Etapas Data/Períodos Local

Publicação do

Edital

10/01/2022 https://ifbaiano.edu.br/portal/concursos

e

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Impugnação

às normas do

Edital

11/01/2022

Até as 23h59

min de

12/11/2022

prosel@lapa.ifbaiano.edu.br

Resultado da

impugnação

contra o Edital

13/01/2022 http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Período de

inscrição

14/01/2022 a

21/02/2022

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Plantão de

inscrição

17/01/2022 a

21/02/2022

Horário: 08h00

às 13h00.

(apenas de

segunda-feira

a sexta-feira)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano, Campus Bom Jesus da Lapa - Endereço: 14,

BR-349, S/N - Zona Rural, Bom Jesus da Lapa - BA,

47600-000

Divulgação

preliminar das

inscrições

aceitas

28/02/2022 http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Interposição

de recurso

referente

relação

dos(as)

candidatos(as)

inscritos

01/03/2022

Até as

23h59min de

02/03/2022

prosel@lapa.ifbaiano.edu.br

Resultado dos

recursos/

homologação

dos

candidatos(as)

inscritos(as)

07/03/2022

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Análise de

desempenho

escolar

07/03/2022 a

18/03/2022

---

Divulgação do

resultado

preliminar de

desempenho

escolar

21/03/2022

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Interposição

de recursos

do resultado

preliminar da

análise de

desempenho

escolar

22/03/2022 a

23/03/2022

prosel@lapa.ifbaiano.edu.br

Resultado dos

recursos

análise de

desempenho

escolar

25/03/2022

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Resultado

Final

07/04/2022 http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

Divulgação do

período de

matrícula 08/04/2020

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022

Publicação do

Edital

10/01/2022 https://ifbaiano.edu.br/portal/concursos

e

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/ingresso-

nos-cursos-tecnicos-2022/

"

2. Retificar os subitens 12.1, 12.2 e 12.3 do Edital nº 01/2022, passando a constar a

seguinte redação:

ONDE SE LÊ:

"12.1. Os(as) candidatos(as) que se inscreverem para concorrência às ações afirmativas

RV1, RV2, RV5 e RV6 serão submetidos(as) a entrevista pela Banca de Verificação da

Autodeclaração Étnico-Racial, conforme portaria nº 18/2012 do MEC e portaria nº 4/2018 do

MPDG e Resolução 153/2021 - CONSUP/IFBAIANO, de 18 de Agosto de 2021.

12.2 As avaliações das autodeclarações dos(as) candidatos(as) serão realizadas

anteriormente ao período de publicação do resultado final do certame.

12.3 O número de candidatos(as) que serão avaliados(as) pela Banca de Verificação da

Autodeclaração Étnico-Racial poderá ser de até três vezes a quantidade de vagas ofertadas

por curso. "

LEIA-SE:

"12.1 Os(as) candidatos(as) que se inscreverem para concorrência às ações afirmativas

poderão ser convocados (as) para entrevista pela Banca de Verificação da Autodeclaração

Étnico-Racial a qualquer momento, caso seja necessário, conforme definição do campus

escolhido para ingresso, em atendimento à Portaria nº 18/2012 do MEC e Portaria nº 4/2018

do MPDG e Resolução 153/2021 - CONSUP/IFBAIANO, de 18 de agosto de 2021.

12.2 A entrevista realizada pela Banca de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial tem

por objetivo confirmar a autodeclaração do(a) candidato(a) autodeclarados(as) pretos e

pardos.

12.3. O critério de avaliação é unicamente fenotípico (características físicas) do(a)

próprio(a) candidato(a), não sendo considerados outros critérios como documentos

anteriores ou a ascendência (parentes como pais e avós) do(a) candidato(a)."

3. Excluir os subitens 12.4 ao 12.16 do Edital nº 01/2022.

4. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital nº 01, de 10 de

janeiro de 2022.

Bom Jesus da Lapa, 05 de abril de 2022.

(Assinado eletronicamente)

GEÂNGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral

Campus Bom Jesus da Lapa

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR - CD2 - BJL-DG, em 05/04/2022 16:46:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

311196

58f7638782

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA Rodovia BR 349, Km 14 - Zona Rural, Bom Jesus da Lapa - Bahia / CEP: 47600-000
	Edital de Retificação nº 06, de 05 de abril de 2022
	Documento assinado eletronicamente por: